
 
  

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 

 
 

XXI Vestibular dos Povos Indígenas do Paraná 

Edital de Retificação nº 09/2022-CCCV/UNESPAR 

Página 1 de 2 

 

 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº. 09/2022 –CCCV/ UNESPAR 
XXI VESTIBULAR DOS POVOS INDÍGENAS DO PARANÁ 

 

 

ALTERA O EDITAL Nº 

03/CCCV/UNESPAR 2022 DO XXI 

VESTIBULAR DOS POVOS INDÍGENAS 

DO PARANÁ. 

 

 

A Universidade Estadual do Paraná (UNESPAR), em consonância com a Universidade 

Estadual do Norte do Paraná (UENP), Universidade Estadual de Maringá (UEM), Universidade 

Estadual do Oeste do Paraná (UNIOESTE), Universidade Estadual do Centro-Oeste 

(UNICENTRO), Universidade Estadual de Londrina (UEL), Universidade Estadual de Ponta Grossa 

(UEPG), Universidade Federal do Paraná (UFPR) e Comissão Universidade para os Índios (CUIA), 

no uso das atribuições regulamentadas pela Superintendência de Ciência, Tecnologia e Ensino 

Superior do Paraná  (SETI) e da Comissão Central do Concurso Vestibular (CCCV) da 

Universidade Estadual do Paraná e considerando: a Lei Estadual nº 13.134, de 18 de abril de 2001, a 

Lei Estadual nº 14.995, de 9 de janeiro de 2006, a Resolução Conjunta   nº 006/2007 (SETI), de 

maio de 2007, que institui a Comissão Universidade para os Índios (CUIA), e a Portaria nº 

184/2020 – SETI, que designa os componentes da CUIA, resolve: 

 

1.  RETIFICAR as datas no item 3 do Edital n.03/2022, pulicado no DOE n. 11125 do dia 

24 de fevereiro de 2022:  

 

Onde se lê: 

3.8 A publicação das inscrições homologadas e das não homologadas ocorrerá por meio de 

edital específico em  06/05/2022,  

 

Leia-se: 

3.8 A publicação das inscrições homologadas e das não homologadas ocorrerá por meio de 

edital específico em  13/05/2022,  

 

Onde se lê: 

3.9 O candidato que tiver sua inscrição não homologada poderá entrar com recurso 

devidamente justificado, no período de 09/05/2022 a 13/05/2022,  

 

Leia-se: 

3.9 O candidato que tiver sua inscrição não homologada poderá entrar com recurso 

devidamente justificado, no período de 16/05/2022 a 18/05/2022,  

 

Onde se lê: 

3.10 Os recursos serão julgados pela CCCV/UNESPAR e pela CUIA e o resultado será 

publicado até o dia 16/05/2022. 

 

 



 
  

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 

 
 

XXI Vestibular dos Povos Indígenas do Paraná 

Edital de Retificação nº 09/2022-CCCV/UNESPAR 

Página 2 de 2 

 

Leia-se: 

3.10 Os recursos serão julgados pela CCCV/UNESPAR e pela CUIA e o resultado será 

publicado até o dia 19/05/2022. 

 

2. Os demais itens do Edital nº 03/CCCV/UNESPAR permanecem inalterados. 
 

 

 

Paranavaí (PR), 11 de março de 2022.  

 

 

 

 

 

Salete Paulina Machado Sirino 

Reitora 

 

 

Aurea Andrade Viana de Andrade 

Coordenadora do Vestibular 

 


